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MariaKmera-Muszyńska,PiotrFryczkowski,MarekSkurczyński

Z Ka te dry i Kli ni ki Oku li stycz nej II Wy dzia łu Aka de mii Me dycz nej w War sza wie 
Kie row nik: prof. dr hab. n. med. Je rzy Sza flik

Summary: Aim of the stu dy: The aim of our stu dy was to es ti ma te the sta te of the vi tre ous bo dy and the vi tre ore ti nal in ter fa ce in 
pa tients with idio pa thic ma cu lar ho les. 

 Ma te rial and me thods: We exa mi ned 36 pa tients (41 ey es), 34 wo men and 2 men aged 65-72 with idio pa thic ma cu lar 
ho les. Sta te of the ho le (clas si fied by Gass) was es ta bli shed on the bio mi cro sco pi cal exa mi na tion using Gold mann lens and 
do uble asphe ric Volk len ses (+60,0, +90,0 D), ul tra so no gra phy Com pu scan UAB 1000 Storz and flu ore sce in an gio gra phy. 

 Re sults: We clas si fied sta ge 2 ma cu lar ho le in 7 ey es (17%), sta ge 3 in 28 ey es (68%) and sta ge 4 in 6 ey es (15%). In the 
slit lamp exa mi na tion we re ve aled par tial po ste rior hy alo id de tach ment with po ste rior hy alo id mem bra ne still at ta ched at 
optic ne rve he ad in 5 ey es, vi tre oma cu lar se pa ra tion in 3 ey es, and vi tre ofo ve al se pa ra tion of po ste rior hy alo id mem bra ne 
with the pre sen ce of fo cal con den sa tion of the po ste rior hy alo id mem bra ne in front of the fo vea – oper cu lum in 11 ey es, 
in sta ge 3 ma cu lar ho le. In 8 ey es we ob se rved la cu na es, and vi tre ore ti nal trac tions in 6. 

 Ul tra so no gra phy was sli gh tly mo re ef fec ti ve in re ve aling vi tre oma cu lar and par tial PVD se pa ra tion than bio mi cro sco pi cal 
exa mi na tion. In the ca se of vti re ore ti nal trac tions or la cu na es, ul tra so no gra phy was wor se than slit lamp exa mi na tion. 

 Conc lu sions: The exact eva lu ation of con di tion of the vi tre ous bo dy and vi tre o-r et inal re la tion ships are cru cial for a fur ther 
sur gi cal tre at ment. 

Słowa kluczowe: idio pa tycz ny otwór plam ki, cia ło szkli ste, bio mi kro sko pia, ul tra so no gra fia. 
Key words: ma cu lar ho le, vi tre ous bo dy, bio mi cro sco py, ul tra so no gra phy. 

PRACE POGLĄDOWE

(55)

Pierw szy opis kli nicz ny idio pa tycz ne go otwo ru plam ki przed sta wił 
Kunt w 1900 ro ku (2). Mi mo że od te go mo men tu upły nę ło po nad 
100 lat, etio pa to ge ne za te go scho rze nia nie jest jesz cze do kład nie 
po zna na i wciąż po zo sta je kon tro wer syj na. Sche pens w 1955 ro ku 
(32) zwró cił uwa gę na zwią zek mię dzy po cią ga niem siat ków ki przez 
cia ło szkli ste a po wsta wa niem otwo rów plam ki. Po cząt ko wo uwa ża-
no, że po wsta wa nie otwo rów plam ki zwią za ne jest głów nie z roz wo-
jem odłą cze nia tyl ne go cia ła szkli ste go w re jo nie plam ki (1,2). Wie lo-
let nie ba da nia i ob ser wa cje kli nicz ne za prze czy ły jed nak tej hi po te zie 
i przy ję to, że roz wój idio pa tycz nych otwo rów plam ki spo wo do wa ny 
jest po cią ga niem siat ków ki doł ka cen tral ne go przez nie od łą czo ne 
i zbyt moc no przy le ga ją ce w tym re jo nie cia ło szkli ste (1,5,6). 

We dług hi po te zy Gas sa (6,7,8) oraz John so na i Gas sa (19) głów-
ną ro lę w po wsta wa niu otwo rów od gry wa po cią ga nie stycz ne do 
po wierzch ni siat ków ki, po wsta łe w wy ni ku ogni sko we go ob kur cza-
nia za gęsz czo nej i nie od łą czo nej w oko li cy przed doł ko wej ko ry 
cia ła szkli ste go. Po cią ga nie to po wo du je po cząt ko wo nie znacz ne 
prze miesz cze nie do łecz ka cen tral ne go siat ków ki ku przo do wi, co 
kli nicz nie ob ja wia się jej od war stwie niem lub roz war stwie niem ze 

znie sie niem fi zjo lo gicz ne go za głę bie nia doł ka cen tral ne go. Na stęp-
nie od war stwie nie obej mu je rów nież oko li cę oko ło do łecz ko wą. Jest 
to sta dium 1. A i 1. B w roz wo ju otwo ru plam ki, czy li otwór za gra-
ża ją cy (wg kla sy fi ka cji Gas sa) (7). Wkrót ce w wy ni ku te go po cią ga-
nia do cho dzi do roz stę pu war stwy re cep to rów w cen trum do łecz ka 
lub na je go ob wo dzie i w efek cie – do po wsta nia otwo ru uta jo ne go 
– sta dium 1. B. To wa rzy szą ce te mu od środ ko we prze miesz cza nie 
war stwy re cep to rów i ksan to fi lu do pro wa dza do roz wo ju peł no-
ścien ne go otwo ru w fa zie wcze snej – sta dium 2., któ ry po więk sza 
się i prze kształ ca w otwór doj rza ły, czy li sta dium 3. W sta dium tym 
wy stę pu je odłą cze nie szklist ko wo -d ołec zk owe z wi docz nym nie jed-
no krot nie przy mgle niem przy po mi na ją cym wiecz ko. W sta dium 4. 
wy stę pu je cał ko wi te odłą cze nie tyl ne cia ła szkli ste go, przez co 
otwór nie ule ga po więk sze niu. 

Opie ra jąc się na za ło że niach pa to ge ne tycz nych kon cep cji Gas sa 
(6,8), pod ko niec lat 80. i na po cząt ku 90. wpro wa dzo no le cze nie 
ope ra cyj ne idio pa tycz nych otwo rów plam ki, któ re po le ga ło na 
wy ko na niu wi trek to mii z usu nię ciem ko ry cia ła szkli ste go wraz 
z bło ną hi alo idal ną tyl ną (15,17,18). Nad spo dzie wa nie do bre wy ni-
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ki le cze nia spra wi ły, że kon cep cja Gas sa zo sta ła ogól nie za ak cep to-
wa na, po mi mo wie lu nie ja sno ści. W ro ku 1999 Gass (9) uzu peł nił 
swo ją kon cep cję o no wą hi po te zę, we dług któ rej pier wot ną ro lę 
w roz wo ju otwo rów plam ki od gry wa ją ko mór ki Mülle ra, któ re 
w oko li cy doł ka ukła da ją się w spo sób od mien ny niż w po zo sta łej 
siat ków ce, two rząc stre fę w kształ cie od wró co nych czop ków – 
„Müller cell co ne”. Ko mór ki te sta no wią we wnętrz ną po wierzch nię 
siat ków ki doł ka cen tral ne go i dzię ki swo jej spe cy ficz nej bu do wie 
za pew nia ją struk tu ral ną jed ność tkan ki, a po za tym są „zbior ni kiem 
ksan to fi lu”. Zda niem au to ra zmia ny de ge ne ra cyj ne, zwią za ne 
z wie kiem, w ob rę bie gra ni czą cych ze so bą po wierzch ni, tj. ko mó-
rek Mülle ra i ko ry cia ła szkli ste go, od po wie dzial ne są za mi gra cję, 
a na stęp nie pro li fe ra cję ko mó rek Mülle ra w przed doł ko wej ko rze 
cia ła szkli ste go, co za po cząt ko wu je pro ces ob kur cza nia. 

W cią gu ostat nich 15 lat przed sta wio no rów nież wie le in nych 
kon cep cji roz wo ju idio pa tycz nych otwo rów plam ki (4,12,13,14,17). 
We dług Ka ke ha shiego (12) po wsta wa nie otwo rów plam ki zwią za-
ne jest głów nie z po cią ga niem siat ków ki doł ka cen tral ne go w kie-
run ku przed nio -ty lnym, w wy ni ku cze go do cho dzi do wy rwa nia 
frag men tu siat ków ki, czy li wiecz ka. Po cią ga nie to wy wie ra ne jest 
bez po śred nio przez włók na ko la ge no we cia ła szkli ste go w oczach 
z opóź nio nym roz wo jem odłą cze nia tyl ne go cia ła szkli ste go. Zda-
niem au to ra z ana to micz ne go punk tu wi dze nia nie ma pod staw do 
uzna nia kon cep cji Gas sa. 

Guy er i Gre en (4) su ge ro wa li, że pod czas ru chów ro ta cyj nych gał ki 
ocznej wsku tek prze miesz cza nia się pły nu w cie le szkli stym i bur sie 
przed plam ko wej po wsta ją si ły po cią ga nia, któ re są przenoszone na 
siat kówkę bie gu na tyl ne go i do pro wa dza ją do roz wo ju otwo ru plam ki. 

Któ ra z kon cep cji jest naj bliż sza praw dy, trud no roz strzy gnąć ze 
wzglę du na to, że w etio pa to ge ne zie te go scho rze nia praw do po-
dob nie współ wy stę pu ją róż ne me cha ni zmy. Stąd każ da z tych kon-
cep cji mo że być po czę ści wła ści wa. W wie lu pu bli ka cjach po wra ca-
ją su ge stie, że w etio pa to ge ne zie otwo rów mo gą od gry wać ro lę 
rów nież do dat ko we czyn ni ki, tj. nie do bo ry hor mo nal ne u ko biet – 
70% otwo rów do ty czy ko biet po me no pau zie, scho rze nia ser co wo -
n aczy ni owe oraz zwięk szo na lep kość krwi. Spra wa ta nie zo sta ła 
jesz cze jed no znacz nie wy ja śnio na (15,30). Nie za leż nie od przed sta-
wia nych kon cep cji nie za prze czal ny po zo sta je fakt, że za sad ni czą ro lę 
w roz wo ju idio pa tycz nych otwo rów plam ki od gry wa cia ło szkli ste, 
a przede wszyst kim wza jem ne re la cje gra ni czą cych ze so bą 
po wierzch ni cia ła szkli ste go i siat ków ki w oko li cy doł ka cen tral ne go, 
któ re two rzą tzw. prze strzeń szklist ko wo -sia tkó wk ową. Dia gno sty ka 
tej prze strze ni ze wzglę du na uwa run ko wa nia ana to micz ne jest jed-
nak bar dzo trud na. Du że na dzie je wią że się z wpro wa dze niem 
no wych tech nik ob ra zo wa nia, tj. bio mi kro sko pii la se ro wej (25), ska-
nin go wej to mo gra fii la se ro wej – OCT (6,16,17), ska nin go wej oftal-
mo sko pii la se ro wej – SLO oraz ul tra so no gra fu o pod wyż szo nej czę-
sto tli wo ści (5), któ re zda niem wie lu au to rów po zwo lą na wła ści wą 
oce nę prze strze ni szklist ko wo -sia tkó wk owej i uła twią po zna nie 
pa to me cha ni zmu od po wie dzial ne go za ini cja cję pro ce su cho ro bo-
we go. 

Po mi mo no wych moż li wo ści ba da nia oce na bio mi kro sko po wa 
po zo sta je na dal pod sta wo wą me to dą dia gno zo wa nia cho rych 
z idio pa tycz ny mi otwo ra mi plam ki. Pra wi dło wa umie jęt ność roz po-
zna nia i in ter pre ta cji ob ra zu bio mi kro sko po we go cia ła szkli ste go 
i siat ków ki w tych przy pad kach jest nie zwy kle waż na i przy dat na. 

Ce lem na szej pra cy jest oce na sta nu cia ła szkli ste go oraz wza-
jem nych sto sun ków szklist ko wo -sia tkó wk owych u pa cjen tów 

z idio pa tycz ny mi otwo ra mi plam ki w ob ra zie bio mi kro sko po wym 
i ul tra so no gra ficz nym oraz po rów na nie kli nicz nej przy dat no ści każ-
dej z tych me tod. 

Ma te riał i me to dy
Do ba dań za kwa li fi ko wa no 36 cho rych, w tym 34 ko bie ty 

i 2 męż czyzn w wie ku 65-72 la ta z idio pa tycz nym otwo rem plam ki. 
Ze wzglę du na to, że u 5 cho rych otwór plam ki wy stę po wał w oboj-
gu oczach, ba da nia mi ob ję to 41 oczu. 

Roz po zna nie otwo ru plam ki i je go sta dium [wg kla sy fi ka cji Gas-
sa (7)] sta wia no na pod sta wie ba da nia ostro ści wzro ku do da li 
i bli ży na ta bli cach Snel le na, bio mi kro sko po wej i ul tra so no gra ficz-
nej oce ny siat ków ki i cia ła szkli ste go, ze szcze gól nym zwró ce niem 
uwa gi na wza jem ne sto sun ki szklist ko wo -sia tkó wk owe w re jo nie 
plam ki i tar czy ner wu wzro ko we go, oraz na pod sta wie te stu Watz-
kie go i Al le na. W przy pad kach wąt pli wych wy ko ny wa no an gio gra-
fię flu ore sce ino wą. Do oce ny bio mi kro sko po wej sto so wa no trój lu-
ster ko we szkło na gał ko we Gold man na oraz so czew ki as fe rycz ne 
Vol ka +60 D i +90 D. Ba da nie to wy ko ny wa no po ufik so wa niu 
spoj rze nia w róż nych kie run kach (oce na sta tycz na) oraz podczas 
ru chów gał ki ocznej (oce na ki ne tycz na). Oce nę ul tra so no gra ficz ną 
prze pro wa dza no, sto su jąc apa rat Com pu scan mo del UAB 1000 
fir my Storz. 

Oce nia jąc cia ło szkli ste, zwra ca no uwa gę na obec ność odłą cze-
nia tyl ne go cia ła szkli ste go cał ko wi te go lub czę ścio we go (doł ko wo-
s zklis tk ow ego lub plam ko wo-s zklis tk ow ego), wiecz ka (pseu do-
wiecz ka) oraz ognisk roz wod nie nia, czy li la kun. Przy ję to na stę pu ją-
ce kry te ria dia gno stycz ne bio mi kro sko po we go roz po zna nia 
po szcze gól nych ob ja wów: 
❖ cał ko wi te odłą cze nie cia ła szkli ste go – obec ność nie re gu lar ne go 

za gęsz cze nia cia ła szkli ste go w kształ cie pier ście nia, wi docz ne go 
przed oko li cą plam ki i tar czy n. wzro ko we go, 

❖ odłą cze nie plam ko wo-s zklis tk owe – wi docz na prze zro czy sta 
błon ka w oko li cy przed plam ko wej, przy po mi na ją ca pa pier per-
ga mi no wy, któ ra mo że przy le gać do brze gu tar czy ner wu wzro-
ko we go, 

❖ odłą cze nie doł ko wo-s zklis tk owe – wi docz ne za gęsz cze nie bło ny 
hialo idal nej tyl nej w kształ cie okrą głym lub owal nym o śred ni cy 
rów nej 100 µm lub więk szej, zlo ka li zo wa ne tuż do przo du od 
po wierzch ni doł ka. Przy mgle nie to bar dzo czę sto wy ko nu je 
ru chy oscy la cyj ne zgod ne z ru cha mi gał ki ocznej i wy glą dem 
swo im przy po mi na wiecz ko, 

❖ ogni ska roz wod nie nia cia ła szkli ste go, czy li la ku ny, bio mi kro sko-
po wo roz po zna wa ne ja ko pu ste optycz nie prze strze nie. 

Wy ni ki
Na pod sta wie prze pro wa dzo nych ba dań roz po zna no 2. sta dium 

otwo ru plam ki w 7 oczach, 3. sta dium w 28 oczach i 4. sta dium 
w 6 oczach. Oce nia jąc bio mi kro sko po wo stan cia ła szkli ste go, 
stwier dzo no odłą cze nie tyl ne cia ła szkli ste go plam ko we tar czo we 
w 5 oczach, odłą cze nie czę ścio we, tj. plam ko we szklist ko we, 
w 3 oczach oraz odłą cze nie doł ko wo-s zklis tk owe z to wa rzy szą cym 
przy mgle niem w czę ści przed plam ko wej przy po mi na ją cym wiecz ko 
w 11 oczach z 3. sta dium otwo ru plam ki. W oczach z otwo ra mi 
mniej szy mi przy mgle nie umiej sco wio ne by ło zwy kle nie co do przo du 
od po wierzch ni siat ków ki, tuż przed otwo rem, i w cza sie ru chów 
gał ki ocznej wy ka zy wa ło de li kat ne ru chy oscy la cyj ne. W przy pad ku 
otwo rów więk szych przy mgle nie (wiecz ko) prze su nię te by ło bar dziej 



285Klinika Oczna 2002, 104(3-4)ISSN 0023-2157 Index 362646

do przo du od po wierzch ni siat ków ki i wy ka zy wa ło nie współ mier nie 
du że przemieszczenia w stosunku do ru chów gał ki ocznej. Na to-
miast w oczach z otwo ra mi w sta dium 4. luź no zwi sa ło w cie le 
szkli stym przy współ ist nie ją cym je go tyl nym odłą cze niu. Pu ste 
optycz nie prze strze nie wska zu ją ce na obec ność ognisk roz wod nie nia 
ob ser wo wa no w 8 oczach. U 6 cho rych po za sto so wa niu so czew ki 
+60 D ob ser wo wa no trak cje szklist ko wo -sia tkó wk owe w po sta ci 
cien kich ni tek idą cych w kie run ku brze gów otwo ru lub wiecz ka. 

Ba da nie ul tra so no gra ficz ne po twier dzi ło obec ność odłą cze nia 
plam ko wo-s zklis tk ow ego w 3 oczach, odłą cze nia tyl ne go plam ko-
wo -ta rcz ow ego w 5 oczach oraz odłą cze nia doł ko wo-s zklis tk ow ego 
z wi docz nym za gęsz cze niem przy po mi na ją cym wiecz ko w 11 
oczach (ryc. 1). W ba da niu tym stwier dzo no po nad to odłą cze nie 
plam ko we tar czo we w 1 oku i plam ko we szklist ko we w 2 oczach. 
Ogni ska roz wod nie nia cia ła szkli ste go ul tra so no gra ficz nie stwier-
dzo no tyl ko w 2 oczach (ryc. 2). W obu przy pad kach ogni ska te 
da wa ły ob raz cy sty o śred ni cy 5-6 mm, któ rej przed nia ścia na błęd-
nie by ła roz po zna wa na ja ko bło na hi alo idal na tyl na i do pie ro wy ko-
na nie ul tra so no gra fii ki ne tycz nej po zwo li ło na zróż ni co wa nie cy sty 
(la ku ny) od odłą cze nia tyl ne go cia ła szkli ste go. 

Trak cje szklist ko wo -sia tkó wk owe, któ re w 6 oczach bio mi kro sko-
po wo wi docz ne by ły ja ko cien kie nit ki idą ce w kie run ku brze gów 
otwo ru, ul tra so no gra ficz nie po twier dzo ne zo sta ły za le d wie 
w 3 przy pad kach. Uzy ska ne wy ni ki ba da nia bio mi kro sko po we go 
i ul tra so no gra ficz ne go przed sta wia ta be la I. 

Omó wie nie
Ze wzglę du na zna czą cą ro lę cia ła szkli ste go w roz wo ju idio pa-

tycz nych otwo rów plam ki nie zmier nie istot na jest je go wła ści wa 
oce na, a w szcze gól no ści oce na po zy cji bło ny hi alo ida inej tyl nej 
wzglę dem po wierzch ni siat ków ki oko li cy plam ki, za rów no w oku 
cho rym, jak i to wa rzy szą cym (1,2,3,4,5,8,17). Wie lo let nie ob ser wa-
cje kli nicz ne wska zu ją, że oce na ta ma war tość pro gno stycz ną i nie-
jed no krot nie po ma ga w wy bo rze me to dy po stę po wa nia 
(7,10,11,17). Stwier dzo no bo wiem, że odłą cze nie tyl ne cia ła szkli-
ste go cał ko wi te lub czę ścio we, tj. plam ko wo-s zklis tk owe lub doł ko-
wo-s zklis tk owe, chro ni przed roz wo jem otwo ru plam ki w oku 
to wa rzy szą cym. Na to miast roz wój odłą cze nia doł ko wo-s zklis tk ow-
ego w przy pad ku już ist nie ją ce go otwo ru na wet w sta dium 2. da je 
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Ryc. 1. Ul tra so no gra fia cy sty w oko li cy do łecz ka plam ki. 
Fig. 1. Ul tra so no gra phy of the cyst of the fo vea. 

Ryc. 2. Ul tra so no gra fia wiecz ka zlo ka li zo wa ne go przed obrzęk nię tą plam-
ką.

Fig. 2. Ul tra so no gra phy of the oper cu lum con fi ned to the oede ma tus 
ma cu lar area. 

Ryc. 3. Ul tra so no gra fia odłą cze nia tyl ne go bło ny hi alo idal nej tyl nej. Wi docz-
ne dwie la ku ny w cie le szkli stym i roz wod nio na ko ra cia ła szkli ste go. 

Fig. 3. Ul tra so no gra phy of the po ste rior hy alo id de ta chement. No te two 
la cu na es in the vi tre ous bo dy and li qu efied co re of the vi tre ous bo dy.

Ro dzaj zmian  Trój lu stro Gold man na  USG (Stortz) 
w cie le szkli stym  So czew ka Volk  
  + 60 D: + 90 D  

   Licz ba oczu 

Odłą cze nie tyl ne   
cia ła szkli ste go  5  6
plam ko wo -ta rcz owe   

Plam ko wo-s zklis tk owe  3  5 

Wiecz ko  11  11 

Ogni ska roz wod nie nia     8  2 (la ku ny)

Trak cje   6  3 szklist ko wo -sia tkó wk owe   

Tab. I. Zmiany szklistkowo-siatkówkowe u chorych.
Table I. Vitreo-retinal changes in patients.
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szan sę na je go cof nię cie (10,12). Wy stą pie nie te go odłą cze nia 
świad czy bo wiem o sa mo ist nym ustą pie niu po cią ga nia czę ści cen-
tral nej siat ków ki przez przy le ga ją ce cia ło szkli ste. Tak więc je go 
obec ność jest prze ciw wska za niem do ja kiej kol wiek in ter wen cji chi-
rur gicz nej, za rów no lecz ni czej, jak i pro fi lak tycz nej (7,11). Na to-
miast brak odłą cze nia tyl ne go cał ko wi te go lub czę ścio we go w przy-
pad ku w peł ni wy kształ co ne go otwo ru po wo du je dal sze je go 
po więk sza nie się wraz z ob sza rem unie sio nej wo kół nie go siat ków-
ki i w kon se kwen cji po stę pu ją cy spa dek ostro ści wzro ku (7,10,11). 

Pod sta wo wym ba da niem, któ re po zwa la na oce nę cia ła szkli ste-
go, jest ba da nie bio mi kro sko po we. W ba da niu tym nie zbęd ne jest 
sto so wa nie do dat ko wych so cze wek, ta kich jak trój lu stro Gold man-
na lub so czew ki Vol ka +60, +78 lub +90, któ re mo dy fi ku ją uzy-
ska ny ob raz (2,3,12,19). Obec nie pro du ko wa ne są no we ge ne ra cje 
so cze wek Vol ka, któ re są po dwój nie sfe rycz ne, dzię ki cze mu znie-
kształ ce nie ob ra zu oraz od bla ski są znacz nie mniej sze. Na po cząt ku 
lat 80., w ce lu uła twie nia wła ści wej oce ny wza jem nych sto sun ków 
szklist ko wo -sia tkó wk owych w oko li cy plam ki oraz wy ko na nia do ku-
men ta cji fo to gra ficz nej prze kro ju optycz ne go cia ła szkli ste go wraz 
z je go odłą cze niem, El Bay adi -K aji ura wpro wa dził no wą so czew kę 
as fe rycz ną o mo cy +58,6 D (1,2,3,19). 

Dru gim naj czę ściej wy ko ny wa nym ba da niem jest ba da nie ul tra-
so no gra ficz ne. Ko ka me (16) i Fi sher (5) pod kre śla ją du żą war tość 
dia gno stycz ną ba da nia USG w przy pad ku otwo rów plam ki, 
a w szcze gól no ści ul tra so no gra fii ki ne tycz nej, któ ra da je moż li wość 
do kład nej oce ny sto sun ków to po gra ficz nych po mię dzy cia łem 
szkli stym a siat ków ką i w 94% przy pad ków (16) ko re lu je z oce ną 
kli nicz ną. Szcze gól nie du że trud no ści dia gno stycz ne za rów no 
w ba da niu bio mi kro sko po wym, jak i ul tra so no gra ficz nym stwa rza 
bło na hialo idal na tyl na. Ze wzglę du na to, że w wa run kach fi zjo lo-
gicz nych jest ona cał ko wi cie prze zro czy sta i ści śle przy le ga do 
po wierzch ni siat ków ki, w ba da niu bio mi kro sko po wym jest ona 
nie wi docz na aż do mo men tu roz wo ju odłą cze nia tyl ne go cia ła 
szkli ste go. Rów nież w ba da niu ul tra so no gra ficz nym uwi dacz nia się 
do pie ro wte dy, kie dy odłą cze nie jej od po wierzch ni siat ków ki jest 
więk sze niż 500 µm (5). W na szym ma te ria le odłą cze nie tyl ne cia ła 
szkli ste go, tj. plam ko wo -ta rcz owe lub plam ko wo-s zklis tk owe, roz-
po zna no w 11 oczach z 3. lub 4. sta dium otwo ru plam ki. U 3 z tych 
cho rych roz po zna nie po sta wio no do pie ro po wy ko na niu ba da nia 
ul tra so no gra ficz ne go, al bo wiem w ba da niu bio mi kro sko po wym 
odłą cze nie nie by ło wi docz ne. Roz po zna nie odłą cze nia tyl ne go cia-
ła szkli ste go cał ko wi te go lub czę ścio we go, tj. plam ko wo-s zklis tk-
ow ego, jest wpraw dzie znacz nie mniej kło po tli we niż roz po zna nie 
odłą cze nia doł ko wo-s zklis tk ow ego, ale na le ży pa mię tać, że mo że 
do cho dzić do po my łek dia gno stycz nych. Dwa bar dzo cha rak te ry-
stycz ne dla odłą cze nia tyl ne go cał ko wi te go lub czę ścio we go ob ja-
wy stwier dza ne w ob ra zie bio mi kro sko po wym, tj. pier ścień We is sa 
oraz wol no pły wa ją ce za gęsz cze nie ko ry cia ła szkli ste go nad oko-
li cą plam ki, któ re go wy gląd brze gu od stro ny no sa su ge ru je 
uprzed nio ist nie ją ce po łą cze nie z brze giem tar czy ner wu wzro ko-
we go, nie są bez względ nie sta łe. Ist nie ją przy pad ki, w któ rych 
wy stę pu je odłą cze nie tyl ne po twier dzo ne w ba da niu ul tra so no gra-
ficz nym, po mi mo że pier ścień We is sa jest nie wi docz ny i od wrot nie 
– po mi mo wi docz ne go pier ście nia na dal utrzy mu je się zbyt moc ne 
przy le ga nie cia ła szkli ste go w oko li cy plam ki (2,3,4,5). Gor don (4) 
opi sał 5 przy pad ków otwo rów plam ki, któ re po wsta ły w oczach 
z do brze udo ku men to wa nym uprzed nio cał ko wi tym odłą cze niem 
cia ła szkli ste go. 

We dług Gas sa (7) po mył ki dia gno stycz ne w tych przy pad kach 
wy ni ka ją głów nie z róż nych de fi ni cji i kry te riów dia gno stycz nych 
sto so wa nych pod czas oce ny po zy cji bło ny hi alo idal nej tyl nej. Z te go 
po wo du ba da nie bio mi kro sko po we po win no być za wsze uzu peł-
nio ne ba da niem ul tra so no gra ficz nym (5,16). 

In ną przy czy ną po my łek w tych przy pad kach mo gą być du że 
ogni ska roz wod nie nia cia ła szkli ste go zwa ne la ku na mi, zlo ka li zo wa-
ne w oko li cy przed plam ko wej. We dług Ki schiego (13,14) wy stę pu ją 
one w 82% przy pad ków u pa cjen tów z otwo ra mi plam ki i od gry wa-
ją bar dzo istot ną ro lę w ich roz wo ju. Au tor na zwał je przed ko ro wy mi 
kie sze nia mi cia ła szkli ste go. Z ob ser wa cji Ki schiego wy ni ka, że tyl ną 
ścia nę „kie sze ni” two rzy cien ka war stwa ko ry cia ła szkli ste go, któ ra 
ści śle przy le ga do siat ków ki. Ob kur cza jąc się, po wo du je ona po cią-
ga nie siat ków ki doł ka cen tral ne go i w efek cie jej od war stwie nie, 
czy li sta dium 1. otwo ru plam ki (otwór za gra ża ją cy). Przed nia ścia na 
kie sze ni utwo rzo na jest przez ufor mo wa ny żel cia ła szkli ste go, co 
mo że przy po mi nać optycz nie bło nę hi alo idal ną tyl ną, z któ rą czę sto 
jest my lo na. Fi scher (5) w 1991 ro ku do kład nie opi sał wy gląd ognisk 
roz wod nie nia w ob ra zie ul tra so no gra ficz nym, któ re przed sta wia ją 
się ja ko nie me ul tra so no gra ficz nie ogni ska (prze strze nie cy sto wa te 
o róż nej wiel ko ści, zlo ka li zo wa ne naj czę ściej w oko li cy przed plam-
ko wej). Cha rak te ry stycz ny wy gląd la kun w ob ra zie ul tra so no gra ficz-
nym oraz za sto so wa nie ul tra so no gra fii ki ne tycz nej po zwa la ją na 
zróż ni co wa nie ich z odłą cze niem tyl nym cia ła szkli ste go. 

W na szym ma te ria le kli nicz nym la ku ny cia ła szkli ste go bio mi kro-
sko po wo ob ser wo wa no w 6 przy pad kach, na to miast ul tra so no gra-
ficz nie po twier dzo no ich obec ność za le d wie u 2 cho rych. Przy czyn 
tej sy tu acji na le ży do szu ki wać się naj praw do po dob niej w zbyt 
ma łych wy mia rach la kun u po zo sta łych 4 cho rych oraz w zbyt ma łej 
czu ło ści sto so wa nej przez nas apa ra tu ry. 

Znacz nie trud niej sze do roz po zna nia bio mi kro sko po wo i ul tra so no-
gra ficz nie jest odłą cze nie doł ko wo-s zklis tk owe (4,5,7,11). Przy czy na mi 
te go fak tu są sła ba wi docz ność bło ny hi alo idal nej oraz nie wiel ka roz-
le głość odłą cze nia. Je dy nym ob ja wem wska zu ją cym na je go obec ność 
jest wi docz ne bio mi kro sko po wo de li kat ne przy mgle nie w kształ cie 
okrą głym lub owal nym o śred ni cy więk szej niż 100 µm lub rów nej tej 
war to ści, któ re zlo ka li zo wa ne jest do przo du od po wierzch ni doł ka 
i zwi sa na nie wi docz nej, a odłą czo nej w tym re jo nie bło nie hi alo idal-
nej tyl nej. Wy ka zu je ono za zwy czaj ru chy oscy la cyj ne zgod ne z ru cha-
mi gał ki ocznej (4,5,7,11). Ze wzglę du na to, że wy glą dem swo im 
mo że przy po mi nać wiecz ko (oper cu lum) wy rwa nej siat ków ki, w li te ra-
tu rze zmia na ta w przy pad ku sa mo ist ne go odłą cze nia doł ko wo-s zklis-
tk ow ego w sta dium 1. i 2. wcze snym otwo ru plam ki wy stę pu je pod 
na zwą pseu do wiecz ka (pseu do oper ku lum) (6,11). 

Roz wój sa mo ist ne go odłą cze nia doł ko wo-s zklis tk ow ego bez 
odłą cze nia tyl ne go cia ła szkli ste go jest moż li wy dzię ki spe cy ficz nej 
kon fi gu ra cji ana to micz nej i wza jem nym sto sun kom szklist ko wo -sia-
tkó wk owym w ob rę bie plam ki i doł ka cen tral ne go. Jak wy ni ka z li te-
ra tu ry, wy stę pu je w bli sko 50% przy pad ków w oczach z 1. sta dium 
otwo ru plam ki (11). We dług Ka ke ha shiego (11) sa mo ist ne odłą cze-
nie doł ko wo-s zklis tk owe mo że roz wi nąć się w cią gu 12 mie się cy od 
wy stą pie nia pierw szych ob ja wów cho ro by i dla te go de cy zja o le cze-
niu ope ra cyj nym ni gdy nie po win na być po dej mo wa na zbyt szyb ko. 
Ba da nie ul tra so no gra ficz ne apa ra tem o du żej czu ło ści po twier dza 
zwy kle obec ność pseu do wiecz ka, ale tyl ko wte dy, kie dy jest ono 
wi docz ne bio mi kro sko po wo (7,34). Od róż nie nie w ba da niu bio mi-
kro sko po wym i ul tra so no gra ficz nym wiecz ka, któ re ob ser wo wa ne 
jest w przy pad ku peł no ścien nych otwo rów w sta dium 2. póź nym 
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i 3., od pseu do wiecz ka ob ser wo wa ne go w oczach z sa mo ist nym 
odłą cze niem doł ko wo-s zklis tk owym w za sa dzie jest nie moż li we. 
Je dy nym ob ja wem róż ni cu ją cym w ob ra zie USG jest obec ność nie-
wiel kiej ob wód ki ota cza ją cej za głę bie nie w czę ści cen tral nej siat-
ków ki, co zwią za ne jest z obrzę kiem siat ków ki ota cza ją cej otwór 
(5,7,11). 

Z ob ser wa cji Gas sa (7) wy ni ka, że przy mgle nie cia ła szkli ste go 
w czę ści przed plam ko wej przy po mi na ją ce wiecz ko wy stę pu je 
w 75% przy pad ków w peł ni roz wi nię tych otwo rów plam ki. Obec-
ność wiecz ka su ge ru je, że jest to frag ment wy rwa nej siat ków ki 
obej mu ją cy ca łą jej gru bość, któ ry po wstał w wy ni ku po cią ga nia 
przez cia ło szkli ste. 

Wie lo let nie ob ser wa cje kli nicz ne oraz nad spo dzie wa nie do bre 
wy ni ki ostro ści wzro ku uzy ski wa ne w co naj mniej 50% przy pad ków 
le czo nych ope ra cyj nie z po wo du otwo rów plam ki prze ma wia ją za 
tym, że przy mgle nie okre śla ne ja ko wiecz ko w rze czy wi sto ści 
w więk szo ści przy pad ków nie jest frag men tem wy rwa nej siat ków ki 
(18). Fakt ten za in spi ro wał Gas sa (4,7,9) do opra co wa nia no wej 
teo rii. We dług au to ra przedar cia doł ko we z po wsta niem wiecz ka 
praw dzi we go, któ re jest świa dec twem po cią ga nia siat ków ki przez 
cia ło szkli ste w kie run ku przed nio -ty lnym, wy stę pu ją za le d wie 
w 1/3 przy pad ków. Po zo sta łe 2/3 otwo rów po wsta je w wy ni ku 
po cią ga nia stycz ne go do po wierzch ni siat ków ki. Przy mgle nie przed-
doł ko we w tych przy pad kach nie za wie ra fo to re cep to rów siat ków ki 
i wła ści wym okre śle niem dla nie go jest pseu do wiecz ko. Naj now sze 
wy ni ki ba dań im mu no cy to che micz nych wie czek po bra nych w cza-
sie za bie gów wi tre ore ti nal nych po twier dzi ły, ale tyl ko czę ścio wo, 
wcze śniej sze ob ser wa cje Gas sa. Wy ka za ły one, że peł no ścien ne 
otwo ry mo gą po wsta wać z lub bez mi ni mal ne go ubyt ku warstw 
we wnętrz nych siat ków ki do łecz ka cen tral ne go, tj. po przez „roz-
stęp” tkan ki w wy ni ku po cią ga nia stycz ne go (wg kon cep cji Gas sa). 
Więk szość otwo rów po wsta je jed nak z ubyt kiem obej mu ją cym rów-
nież war stwę fo to re cep to rów (8,29). W przy pad ku wiecz ka, któ re 
za wie ra fo to re cep to ry, ro ko wa nie co do ana to micz ne go za mknię cia 
otwo ru z po pra wą ostro ści wzro ku jest za wsze gor sze. We dług 
Ka ke ha shiego i Sche pen sa (12) do kład na oce na lo ka li za cji wiecz ka 
i je go za cho wa nia w cza sie ru chów gał ki ocznej, tzw. oce na ki ne-
tycz na, po zwa la na okre śle nie, w ja kim kie run ku dzia ła ły si ły po cią-
ga nia wy wie ra ne na siat ków kę przez cia ło szkli ste, od po wie dzial ne 
za po wsta nie otwo ru plam ki oraz czas trwa nia cho ro by w przy bli-
że niu. Ma to istot ne zna cze nie przy po dej mo wa niu de cy zji do ty czą-
cych le cze nia ope ra cyj ne go. 

Zda niem au to rów wiecz ko zlo ka li zo wa ne nie znacz nie do przo du 
od po wierzch ni siat ków ki, wy ko nu ją ce de li kat ne ru chy wa ha dło we 
w cza sie ru chów gał ki, mo że świad czyć o po cią ga niu przed nio -ty-
lnym i stycz nym do po wierzch ni siat ków ki (pierw szy ro dzaj wiecz-
ka), co przy nie od łą czo nym cie le szkli stym wska zu je na 3. wcze sne 
sta dium otwo ru (czas trwa nia cho ro by – oko ło 25 mie się cy). 

Wiecz ko dru gie go ro dza ju jest jesz cze bar dziej prze su nię te do 
przo du od po wierzch ni siat ków ki, oto czo ne czę ścio wo roz wod nio-
nym cia łem szkli stym i wy ka zu je nad mier ną ru cho mość w osi gó ra 
– dół pod czas ru chów gał ki ocznej. Ten ro dzaj wiecz ka wska zu je na 
przed ni kie ru nek dzia ła nia sił po cią ga ją cych i przy nie od łą czo nym 
cie le szkli stym od po wia da 3. sta dium otwo ru w fa zie póź nej (czas 
trwa nia cho ro by – oko ło 32 mie się cy). 

Wiecz ko luź no le żą ce w cie le szkli stym, któ re stop nio wo sta je się 
co raz mniej sze i za ni ka, to trze ci ro dzaj wiecz ka. 

Wy ni ki na szych ob ser wa cji są zbież ne z wy ni ka mi ba dań Ka ke-

ha shiego i Sche pen sa (12). My rów nież ob ser wo wa li śmy za leż ność 
mię dzy ro dza jem wiecz ka a sta dium otwo ru plam ki. Do kład na oce-
na wiecz ka jest moż li wa dzię ki uży ciu so cze wek Vol ka o mo cy 78 D 
lub 60 D, któ re da ją więk sze po więk sze nie i przez to le piej od zwier-
cie dla ją sto sun ki szklist ko wo -sia tkó wk owe w re jo nie plam ki. Sta-
tycz ne i ki ne tycz ne ba da nie ul tra so no gra ficz ne z za sto so wa niem 
apa ra tu Com pu scan, któ ry po sia da my, jest w tym przy pad ku ma ło 
przy dat ne, acz kol wiek po twier dza ono obec ność wiecz ka i je go 
od le głość od po wierzch ni siat ków ki. 

Uzy ska ne przez nas wy ni ki po twier dza ją opi nię, że dia gno sty ka 
cia ła szkli ste go oraz wza jem nych re la cji szklist ko wo -sia tkó wko-
wych, szcze gól nie w przy pad ku idio pa tycz nych otwo rów plam ki, 
jest trud na i stwa rza moż li wość błęd nych roz po znań. Dla te go 
w peł ni uza sad nio ne jest sto so wa nie róż nych me tod ba da nia, 
któ rych wy ni ki na wza jem się uzu peł nia ją. Wpro wa dzo ne 
w ostat nich la tach no we nie in wa zyj ne tech ni ki ob ra zo wa nia 
zmian w cie le szkli stym i w siat ków ce, ta kie jak SLO, bio mi kro-
sko pia la se ro wa, OCT oraz ul tra so no gra fia o pod wyż szo nej czę-
sto tli wo ści, są znacz nie czul szy mi me to da mi. Stwa rza ją też 
no we moż li wo ści ba da nia prze strze ni szklist ko wo -sia tkó wk owej 
w re jo nie plam ki z uwi docz nie niem szcze gó łów, któ re są nie do 
wy kry cia w przy pad ku sto so wa nia bio mi kro sko pii i ul tra so no-
gra fii ty po wej. Ma ła do stęp ność naj now szej apa ra tu ry, spo wo-
do wa na jej kosz ta mi, spra wia, że dla więk szo ści oku li stów bio-
mi kro sko pia i ul tra so no gra fia wciąż po zo sta ją pod sta wo wy mi 
me to da mi dia gno zo wa nia w przy pad ku idio pa tycz nych otwo rów 
plam ki. Me to dy te na wza jem się uzu peł nia ją i są bar dzo przy dat-
ne w oce nie przed ope ra cyj nej. Po zwa la ją one na do kład ne okre-
śle nie sta dium otwo ru, wza jem nych sto sun ków to po gra ficz nych 
szklist ko wo -sia tkó wk owych oko li cy plam ki oraz cza su trwa nia 
cho ro by. 
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